Les exemples de ceux qui agissent ainsi détruisent l'effet qu'ont pu produire leurs enseignements : apôtres de l'humilité, ils sont guidés par l'orgueil; ne cessant de représenter l'obéissance, la résignation, la pureté, la charité, etc., comme des vertus utiles, nécessaires, admirables et faciles, ils inculquent plus fortement encore le contraire par leurs scandales, et condamnent tantôt leurs œuvres par leurs paroles, tantôt leurs paroles par leurs œuvres. Ainsi, de l'ensemble de leur vie ressort une sentence de réprobation; et au jour du jugement ils seront condamnés autant de fois par leur propre bouche, qu'ils auront exhorté leur prochain à la pratique d'une vertu qui leur a été étrangère....

Et maintenant, dit le prophète Aggée, voici ce que dit le Seigneur

(1) *Docere et non facere, non solum nihil lucri, sed etiam damni plurimum offert. Grandis enim condemnatio est componenti quidem sermonem suum, sed opere negligentem. Doctor ipse prior debet bonum ostendere quod alios contendit edocere. Doctoris progenies eradicatur, quando is qui per verbum nascitur, per exemplum recatur; quia quem lingua vigilans gignit, vitæ negligentia occidit* (Lib. X Moral.).

des armées : Appliquez vos cœurs à vos voies : vous avez semé beaucoup, et vous avez peu récolté..... Celui d'entre vous qui a amassé un trésor l'a mis dans une bourse percée (1. 5. 6).

La croix est un excellent prédicateur.

LA parole de la croix, dit le grand Apôtre, est folie à ceux qui périssent; mais à ceux qui sont sauvés, à nous, elle est la vertu de Dieu : *Verbum crucis pereuntibus stultitia est; his autem qui salvi fiunt, id est nobis, Dei virtus est* (1. Cor. 1. 18). Nous prêchons, nous, le Christ crucifié, scandale pour les Juifs, folie pour les Grecs; mais pour ceux qui sont appelés, Juifs et Grecs, la vertu et la sagesse de Dieu : parce que la folie de Dieu est plus sage que les hommes et la faiblesse de Dieu plus forte qu'eux (1. Cor. 1. 23-25).

Que nous dit la croix, que nous prêche la croix? L'amour infini de Dieu..., la chute de l'homme..., ses crimes..., ses misères..., ses châtiments..., sa résurrection...; le prix et la nécessité de la pénitence, des souffrances, de la résignation, du détachement et de la pauvreté; le néant du monde et de la vie..., la laideur du péché..., la beauté de la vertu..., la valeur de l'âme et la nécessité du salut..... Elle nous montre le chemin du ciel et nous enseigne ce qu'il faut faire pour le conquérir et y arriver.....

Nécessité d'écouter la parole de Dieu et de la mettre en pratique.

HEUREUX ceux qui écoutent la parole de Dieu et qui la mettent en pratique, dit J. C. : *Beati qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud* (Luc. xi. 28). L'homme est fait pour le bonheur, il le lui faut; or, d'après J. C., le bonheur est dans l'audition de la parole de Dieu, et dans la conformité de notre conduite à cette parole; nous devons donc, sous peine d'être malheureux, l'écouter et la mettre en pratique.

Ceux qui écoutent la loi, ne sont pas justes devant Dieu, dit saint Paul aux Romains; mais ceux-là seulement seront justifiés, qui accomplissent la loi : *Non enim auditores legis justi sunt apud Deum. sed factores legis justificabuntur* (II. 13).

Tous ceux qui disent : Seigneur, Seigneur, n'entreront pas dans le royaume des cieux; mais celui qui fait la volonté de mon Père qui est dans les cieux, celui-là entrera dans le royaume des cieux, dit J. C. : *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum; sed qui facit voluntatem Patris mei qui in cœlis est, ipse intrabit in regnum cœlorum* (Matth. vii. 21). Et qui est-ce qui fait la

volonté de Dieu, sinon l'homme qui se conforme à ses enseignements?...

Gardez-vous de rejeter celui qui vous parle du ciel, dit saint Paul (*Hebr. XII. 25*).

Mettez la parole en pratique, dit l'apôtre saint Jacques, et ne vous bornez pas à l'écouter, vous trompant vous-mêmes : *Estote factores verbi, et non auditores tantum, fallentes vosmetipsos* (I. 22).

Cueillez le fruit, évitez l'épine, dit saint Augustin; en écoutant celui qui vous dit de bonnes choses, n'imitiez pas celui qui fait le mal : *Botrum carpe, spinam cave; cum audis bona dicentem, ne imiteris mala facientem* (Tract. XLVI in Joann.).

Est-ce qu'on méprise l'or parce qu'il est entouré de terre? dit saint Chrysostome. Non; mais on choisit l'or et on laisse la terre : ainsi vous-mêmes, recevez la doctrine, et laissez les mauvaises mœurs. Les abeilles sucent les fleurs et ne s'inquiètent point de leurs tiges : ainsi vous-mêmes, cueillez les fleurs de la saine doctrine, et ne vous inquiétez pas du reste (*Moral.*).

Celui qui dit : Je connais J. C., et qui ne garde point sa parole, est un menteur, et la vérité n'est point en lui, dit l'apôtre saint Jean : *Qui dicit se nosse eum, et mandata ejus non custodit, mendax est, et veritas in eo non est* (I. II. 4).

Sans la connaissance de son Créateur, l'homme est une brute, dit saint Jérôme : *Absque notitia creatoris sui homo pecus* (Comment. in Joann.). Or, c'est la parole de Dieu qui découvre Dieu à l'homme et qui le lui fait connaître; l'homme doit donc l'écouter et s'y conformer, sous peine de ressembler à la brute et de vivre comme elle.....

Si vous entendez aujourd'hui la voix de Dieu, n'endurcissez pas vos cœurs, dit le Psalmiste : *Hodie, si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra* (xciv. 8). Je méditerai votre parole, Seigneur, je ne l'oublierai jamais, dit le même prophète : *In justificationibus tuis meditabor, non obliviscar sermones tuos* (cxviii. 16).

Veillez sur vos pas en entrant dans la maison de Dieu, dit l'Ecclésiaste, et approchez pour écouter sa parole : *Custodi pedem tuum ingrediens domum Dei, et appropinqua ut audias* (IV. 17).

Gardez dans votre esprit la parole de Dieu que vous recevez de la bouche du prédicateur, dit saint Grégoire; car la parole de Dieu est l'aliment de l'âme. Cependant, comme l'estomac malade rejette la nourriture qu'il a prise, ainsi la mémoire quelquefois ne conserve pas les enseignements apostoliques. Mais il faut certainement

désespérer de la vie de quiconque ne peut supporter d'aliments (1).

Nous devons aimer la parole de Dieu. Désirez mes paroles, dit le Seigneur, aimez-les, et vous aurez la sagesse : *Concupiscite sermones meos, diligite illos, et habebitis disciplinam* (Sap. vi. 12).

Combien il est facile de mettre en pratique la parole de Dieu.

DIEU, dit saint Augustin, n'ordonne pas l'impossible ; mais en ordonnant, il vous avertit de faire ce que vous pouvez, et de demander la force d'accomplir ce que vous ne pouvez pas, puis il vous aide à agir : *Deus impossibilia non jubet ; sed jubendo monet, et facere quod possis, et petere quod non possis, et adjuvat ut possis* (In Epist. ad Rom.).

Mon joug est doux, et mon fardeau, léger, dit J. C. : *Jugum meum suave est, et onus meum leve* (Matth. xi. 30).

Outre que la parole de Dieu est douce et qu'elle n'impose rien que de facile, la grâce l'accompagne toujours dans le cœur de celui qui la reçoit. Or, on peut tout avec la grâce.....

Tous entendent la parole de Dieu.

LA foi vient de l'ouïr, et l'ouïr par la parole de Dieu, dit le grand Apôtre aux Romains : *Fides ex auditu, auditus per verbum Dei* (x. 17). Mais je dis : Est-ce qu'ils n'ont point ouï ? Leur voix, certes, a retenti par toute la terre, et jusqu'aux extrémités du monde : *Sed dico : Numquid non audierunt ? Et quidem in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum* (Ibid. x. 18).

Allez donc, dit J. C., et enseignez toutes les nations : *Euntes ergo docete omnes gentes* (Matth. xxviii. 19). Vous recevrez la vertu de l'Esprit-Saint qui surviendra en vous, dit-il à ses apôtres, et vous me serez témoins à Jérusalem, dans toute la Judée, et dans la Samarie, et jusqu'aux extrémités de la terre : *Accipietis virtutem supervenientis Spiritus Sancti in vos ; et eritis mihi testes in Jerusalem, et in omni Judæa, et Samaria, et usque ad ultimum terræ* (Act. i. 8).

Votre foi est annoncée dans tout l'univers, disait déjà saint Paul aux Romains : *Fides vestra annuntiatur in universo mundo* (i. 8).

Depuis les apôtres jusqu'à nos jours, l'Évangile a été annoncé dans le monde entier. Les persécutions le prouvent.....

Dieu est mort pour le salut de tous, dit le grand Apôtre : *Pro*

(1) *Verba Domini quæ ore percipitis, mente retinete. Cibus enim mentis est sermo Dei ; et quasi acceptus cibus, stomacho languente, rejicitur, quando auditus sermo in ventre memoriæ non tenetur. Sed quisquis alimenta non retinet, hujus profecto vita desperatur* (Homil. xiii in Evang.).

omnibus mortuus est Christus (II. Cor. v. 14). Dieu veut, dit-il ailleurs, que tous les hommes soient sauvés, et viennent à la connaissance de la vérité : *Vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire* (I. Tim. II. 4).

Ce Jésus que vous avez crucifié, dit saint Pierre aux Juifs, est la pierre qui, rejetée par vous, architectes, est devenue le sommet de l'angle. Et il n'y a de salut en aucun autre, ni sous le ciel aucun autre nom donné aux hommes, par lequel nous devons être sauvés : *Et non est in alio aliquo salus ; nec enim aliud nomen est sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri* (Act. IV. 11. 12).

Puisque J. C. est mort pour tous les hommes, qu'il veut les sauver tous, et qu'il n'y a de salut en aucun autre nom, J. C. leur donne donc à tous les moyens suffisants pour le connaître, l'aimer et le servir. Mais les démons, les passions, les préjugés, l'exemple et les paroles des incrédules et des impies, sont des obstacles au salut....

Comment tous les hommes n'entendraient-ils pas la parole de Dieu ? Tout dans l'univers est une voix qui nous parle de lui ; le soleil n'est-il pas un grand et excellent orateur, qui s'est adressé à tous les lieux, à tous les siècles, à toutes les générations ? La lune et son cortège, les étoiles brillantes de beauté n'annoncent-elles pas qu'elles sont l'œuvre de Dieu ? La terre, l'Océan, les montagnes et les vallées, les arbres et les fleurs, les oiseaux et les insectes ne publient-ils pas sa puissance et sa bonté ? Oui, l'univers et ses merveilles témoignent de l'existence de Dieu, de sa providence et de ses attributs ; ils pressent les hommes de l'adorer, de le craindre, de le servir et de l'aimer.... La loi naturelle ne fait-elle pas entendre la parole divine ?... Et la révélation, soit de l'Ancien Testament, soit du Nouveau, n'est-elle pas une voix irrésistible, la voix publique de Dieu ?...

La parole de Dieu, qui réprimande et rend les bons meilleurs, est insupportable aux orgueilleux, dit saint Cyrille : *Redargutio quæ mansuetos transfert in melius, superbis intolerabilis esse solet* (Homil.).

Combien, s'écrie le vénérable Bède, combien est misérable la conscience qui, après avoir entendu la parole de Dieu, se croit outragée ! *Quam misera conscientia quæ, audito Dei verbo, contumeliam sibi fieri putat !* (In Evang.)

Les Juifs non plus, dit saint Paul, ne pouvaient, ou plutôt ne voulaient pas porter cette divine parole : *Non enim portabant quod dicitur* (Hebr. XII. 20).

Combien
sont aveugles
coupables
et malheureux
ceux qui
n'écoutent pas
la parole
de Dieu et qui
ne la
mettent pas en
pratique.

De nos jours on compterait beaucoup d'orateurs sacrés qui prêchent dans le désert, ou parce qu'on ne va pas les entendre, ou parce qu'on ne veut pas profiter de leurs enseignements : *Vox clamantis in deserto* (Isai. XL. 3).

Oh ! qu'ils sont à plaindre, aveugles et malheureux les chrétiens qui ne tirent aucun fruit de la prédication ! Celui, dit J. C., celui qui me méprise et qui ne reçoit pas ma parole, a un juge. La parole que j'ai fait entendre le jugera elle-même au dernier jour : *Qui spernit me, et non accipit verba mea, habet qui judicet eum : sermo quem locutus sum, ille judicabit eum in novissimo die* (Joann. XII. 48).

Le saint vieillard Siméon dit de J. C. : Celui-ci est venu pour la ruine et la résurrection de plusieurs : *Positus est hic in ruinam et in resurrectionem multorum* (Luc. II. 34). Il en est de même de sa divine parole : elle est le salut de ceux qui l'écoutent et qui la mettent en pratique ; mais elle est la ruine des indifférents, des incrédules, des impies, qui la fuient et qui la méprisent. Comme la lumière du soleil réjouit et fortifie les yeux sains tandis qu'elle blesse les yeux faibles et malades, comme le feu purifie l'or et consume la paille : ainsi la parole de Dieu plait à l'âme saine, lui donne des forces et la purifie ; tandis qu'elle ennuie, fatigue et rend plus coupable encore l'âme malade, criminelle, gangrenée, infâme et maudite.....

Ma parole ne reviendra pas à moi sans fruit, dit le Seigneur par la bouche d'Isaïe ; mais elle accomplira mes desseins : *Verbum meum non revertetur ad me vacuum, sed faciet quæcumque volui* (Lv. 11). Elle fait naître des fruits de bénédiction dans l'âme de ceux qui sont bien disposés, qui l'écoutent et qui la mettent en pratique ; et des fruits de malédiction dans le cœur de ceux qui en abusent.....

Pourquoi
l'on n'écoute
pas la parole
de Dieu et
pourquoi l'on
n'en profite
pas

CELUI qui ne m'aime point, dit J. C., ne garde point mes paroles : *Qui non diligit me, sermones meos non servat* (Joann. XIV. 24). On n'aime pas Dieu, voilà pourquoi on foule aux pieds sa parole.....

Celui qui est de Dieu, écoute la parole de Dieu, dit encore J. C. Vous n'écoutez point, parce que vous n'êtes point de Dieu : *Qui ex Deo est, verba Dei audit ; propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis* (Joann. VIII. 47).

Que chacun se demande s'il reçoit dans son cœur la parole de Dieu ; et il comprendra de qui il est, dit saint Grégoire. J. C. déclare que la marque de la prédestination divine est d'entendre la parole de Dieu et d'obéir à ses saintes inspirations ; mais que la rejeter est le signe de la réprobation (*Homil. XVIII in Joann.*).

Je suis le bon pasteur, dit J. C., et je connais mes brebis, et e'les me connaissent : *Ego sum pastor bonus ; et cognosco meas, et cognoscunt me meæ* (Joann. x. 14). Vous ne croyez point, parce que vous n'êtes pas de mes brebis. Mes brebis écoutent ma voix ; je les connais, et elles me suivent ; et je leur donne la vie éternelle, et elles ne périront jamais, et nul ne les ravira de ma main (1).

Nous, nous sommes de Dieu, dit l'apôtre saint Jean. Celui qui connaît Dieu, nous écoute ; celui qui n'est pas de Dieu, ne nous écoute point : à ce signe, nous connaissons l'esprit de vérité et l'esprit d'erreur : *Nos ex Deo sumus. Qui novit Deum, audit nos ; qui non est ex Deo, non audit nos : in hoc cognoscimus spiritum veritatis, et spiritum erroris* (I. IV. 6).

Je suis né, et je suis venu dans le monde pour rendre témoignage à la vérité, dit J. C. à Pilate : quiconque appartient à la vérité, écoute ma voix : *Ego in hoc natus sum et ad hoc veni in mundum ut testimonium perhibeam veritati : omnis qui est ex veritate, audit vocem meam* (Joann. XVIII. 37). Pilate lui dit : Qu'est-ce que la vérité ? Et après ces paroles il sortit... : *Dixit ei Pilatus : Quid est veritas ? Et quum hoc dixisset, exivit.....* (Id. XVIII. 38.) Remarquez l'ignorance de Pilate et son indifférence ; il ne sait ce qu'est la vérité ; il le demande et il s'en va sans attendre la réponse de J. C. Oh ! combien Pilate a d'imitateurs qui se dérobent à la lumière, à l'onction et à la puissance de la parole de vérité!...

Les fils d'Israël, s'écrie le Seigneur par la bouche d'Isaïe, les fils d'Israël disent aux prophètes : Ne voyez pas ; et à ceux qui sont attentifs à mes paroles : N'écoutez pas ces paroles sévères : parlez-nous un langage qui nous plaise : *Loquimini nobis placentia* (XXX. 10). Dites-nous des choses qui flattent nos passions et nos caprices : *Loquimini nobis placentia*. Voilà le langage que font encore entendre les avarés, les ambitieux, les orgueilleux, les voluptueux, les partisans du monde et de la vanité..... Ils trouvent la morale évangélique trop sévère, trop gênante ; ce qui signifie qu'ils sont la faiblesse et la lâcheté mêmes.....

Ainsi les causes qui nous empêchent d'écouter la parole de Dieu ou de la mettre en pratique sont : 1° l'absence d'amour de Dieu ; 2° ne pas se rattacher au bercail de J. C., mais au parti du démon

(1) Vos non creditis, quia non estis ex ovibus meis. Oves meæ vocem meam audiunt ; et ego cognosco eas, et sequuntur me ; et ego vitam æternam do eis ; et non peribunt in æternum, et non rapiet eas quisquam de manu mea (Joann. x. 26-28).

3^o le défaut de connaissance de Dieu ; 4^o le manque de foi ; 5^o l'aversion ou l'indifférence pour la vérité ; 6^o la corruption du cœur, les passions, les mauvaises habitudes.....

Châtiments réservés à ceux qui n'écourent pas la parole de Dieu et qui ne la mettent pas en pratique.

Ceux qui résistent à la voix de Dieu, dit Job, seront livrés au glaive, et mourront dans leur aveuglement : *Si non audierint, transibunt per gladium, et consumentur in stultitia* (XXXVI. 12).

Si quelqu'un entend ma parole et ne la garde point, je ne le juge pas, moi, dit J. C. ; car je ne suis pas venu pour juger le monde, mais pour le sauver. Celui qui me méprise et qui ne reçoit pas ma parole a un juge. La parole que j'ai fait entendre le jugera elle-même au dernier jour (1).

Mon peuple n'a point écouté ma voix, dit le Seigneur par la bouche du Psalmiste ; Israël n'a pas voulu de moi ; et je les ai livrés aux désirs de leurs cœurs, ils s'enfonceront dans leurs inventions erronées (2). Si mon peuple m'avait écouté, si Israël avait marché dans mes voies, j'aurais humilié et réduit à rien ses ennemis ; mon bras se serait appesanti sur ceux qui l'ont foulé aux pieds. Les ennemis du Seigneur auraient été contraints de lui rendre hommage, et son bonheur aurait eu la durée des siècles ; je l'aurais nourri du plus pur froment ; j'aurais fait couler pour lui le miel du rocher. (*Psal. LXXX. 12-15*). Mais parce qu'il a méprisé ma parole, ses ennemis triompheront ; je le frapperai et il sera malheureux, et il souffrira de la faim ; et au lieu de miel, il aura du fiel.....

Je me vengerai, dit le Seigneur dans le Deutéronome, je me vengerai de celui qui ne voudra pas écouter les paroles de l'envoyé qui parlera en mon nom : *Qui verba ejus, quæ loquetur in nomine meo, audire noluerit, ego ultor existam* (XVIII. 19).

Si vous n'écoutez point la voix du Seigneur, dit Samuel au peuple d'Israël, et si vous irritez sa parole, la main du Seigneur sera sur vous, comme elle a été sur vos pères : *Si non audieritis vocem Domini, sed exasperaveritis sermones ejus, erit manus Domini super vos, et super patres vestros* (I. Reg. XII. 15). Le même Samuel ne dit-il pas à Saül : Parce que vous avez rejeté la parole du Seigneur, le Seigneur